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Punkt 1: Temadrøftelse: By/land, byroller og funktionelt bymønster

1-30-76-37-10

Resume
Temadrøftelsen er det første af fire dialogmøder, som udvalget afholder i idé- og dialogfasen i løbet af vinteren 2011 i
forbindelse med revisionen af den regionale udviklingsplan for Region Midtjylland. Dialogmødet foregår mellem
udvalget og inviterede regionale aktører. Her diskuteres visioner om samspillet mellem byer og landet, mellem byerne,
samt mellem byen og dens opland. Udgangspunktet for dialogen herom er de bærende samarbejdsprincipper, som fastslå,
at der er styrkepositioner i alle egne af regionen, og at byerne har potentiale til at være katalysatorer for vækst.

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at dialogen under temadrøftelsen indgår i den videre proces i idéfasen under revisionen
af den regionale udviklingsplan for Region Midtjylland.

By/land, byroller og funktionelle bymønstre er emnerne for det første af 4 dialogmøder i dialogfasen i den igangværende
revision af den regionale udviklingsplan for Region Midtjylland.
 
Baggrund
Som aftalt på mødet fredag den 3. december 2010 i det rådgivende udvalg vedrørende regional udvikling, vil udvalget
gerne i dialog med væsentlige regionale aktører for at få idéer til indholdet i den næste generation af denne strategi for
Region Midtjyllands udvikling i de kommende 20 år.

Dialogmødet holdes i forbindelse med udvalgets ordinære møde.

I den gældende regionale udviklingsplan peges der på byernes potentiale som katalysatorer for vækst. Samtidig fastslår de
bærende samarbejdsprincipper i strategien, at alle egne har styrkepositioner, som skal udvikles.

Med dette udgangspunkt er der lagt op til at arbejde med at identificere de enkelte egnes (og byers) styrkepositioner samt
at tilknytte de oplande, der sikrer, at styrkepositionerne kan opretholdes og udvikles.

Den regionale udviklingsplan kan som dialogværktøj fremme en ønsket udvikling, og den regionale udviklingsplan kan
eventuelt finansiere de nødvendige analyser og procesforløb.

Programmet er følgende:
13.00 Formand for det Rådgivende Udvalg for Regional Udvikling Gert Schou byder velkommen.

13.05 Seniorøkonom Claus Frelle-Petersen fra Copenhagen Economics og konsulent Eskild Hansen fra RegLab fortæller
om analysen ”Vækstens Anatomi” (bilagt i trykt version). Analysen er netop gennemført af RegLab, og den er bl.a.
finansieret af Region Midtjylland samt 4 af regionens kommuner. Analysen giver en række anbefalinger om ledelse af
erhvervs- og velstandsudvikling i mellemstore byer (20.000 - 60.000 indbyggere).

14.00 Gert Schou lægger op til dialog med at fortælle om visioner for det fremtidige samspil mellem byer og mellem by
og land i regionen.

14.15 Kommunaldirektør Niels Erik Kjærgaard, Ringkøbing-Skjern Kommune, beskriver sin vision om samspil mellem
byer og landet.

14.25 Borgmester Flemming Eskildsen, Skive Kommune, beskriver sin vision om samspillet mellem byer.
 
14.35 Erhvervschef Jan Beyer Schmidt-Sørensen, Århus Kommune, beskriver sin vision om, hvordan hjembyen har
udviklet sig i 2030 i samspillet mellem hovedbyen og oplandet også gerne i et nationalt og internationalt perspektiv.

14.45 Drøftelse af hvilken fælles vision kommuner og region kan have for byernes samspil i Region Midtjylland og af,
hvordan vi i fællesskab kan indfri visionen.

Dialogmødet slutter kl. 15.30, hvorefter udvalget holder sit ordinære møde.
Migreret



Bilag

Vækstens Anatomi REG_LAB Rapport_samlet 155 sider og 2 MB

Vækstens Anatomi REG_LAB Folder_kort version 84 KB



Punkt 2: Godkendelse af referat fra møde den 3. december 2010

1-00-18-10

Resume
Referatet fra udvalgets møde den 3. december 2010 forelægges til godkendelse.

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at referatet fra mødet den 3. december 2010 i det rådgivende udvalg vedrørende
regional udvikling godkendes.

Efter udvalgets forretningsorden skal referatet fra det foregående møde forelægges til godkendelse.

Referat fra udvalgets møde den 3. december 2010, der tidligere er udsendt til udvalgets medlemmer, vedlægges.
Migreret

Bilag

Referat_RU031210_aaben



Punkt 3: Sag til forretningsudvalget: Høring af udkast til handlingsplan for
Vækstforum 2011 - 2012

1-33-87-2-10

Resume
Vækstforum vedtog på sit møde den 3. november 2010 den kommende erhvervsudviklingsstrategi 2010 - 2020 for Region
Midtjylland "En globalt konkurrencedygtig region," og drøftede et første udkast til en kommende handlingsplan for 2011
- 2012. Vækstforum besluttede at sende handlingsplan 2011 - 2012 i høring blandt partnerskabet bag Vækstforum,
herunder regionsrådet.

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at udkast til bemærkninger til vækstforums handlingsplan 2011 - 2012 godkendes.

Vækstforum har ansvaret for udarbejdelsen af en regional erhvervsudviklingsstrategi og tilhørende handlingsplaner.
Erhvervsudviklingsstrategien er samtidig en del af den regionale udviklingsplan, der vedtages af regionsrådet, og skal
således bidrage til at realisere udviklingsplanen.

Efter en høring blandt partnerskabet bag Vækstforum vedtog Vækstforum på sit møde den 3. november 2010 den
kommende erhvervsudviklingsstrategi 2010 - 2020 "En globalt konkurrencedygtig region." Regionsrådet behandlede
forslaget til erhvervsudviklingsstrategi på sit møde den 13. oktober 2010. Erhvervsudviklingsstrategien, der tidligere er
udsendt til regionsrådets medlemmer, er tilgængelig på Region Midtjyllands hjemmeside.

Vækstforums erhvervsudviklingsstrategi udmøntes i 2-årige handlingsplaner. Vækstforum har på sit møde den 3.
november 2010 drøftet 1. udkast til den kommende handlingsplan og i den forbindelse besluttet at sende forslaget til
handlingsplan i høring blandt partnerskabet bag Vækstforum, herunder regionsrådet. Handlingsplanen vedlægges som
bilag. Endvidere vedlægges udkast til høringssvar fra regionsrådet.
Handlingsplanen indeholder initiativer inden for 8 indsatsområder, hvoraf 4 vedrører fokuserede strategiske satsninger og
4 vedrører generelle erhvervsøkonomiske vækstmotorer:
 
Fokuserede satsningsområder

Energi og miljø
Fødevarer
Velfærdsinnovation
Turisme

 
Erhvervsøkonomiske vækstmotorer

Innovation og forretningsudvikling
Digitalisering
Iværksætteri
Uddannelse og kompetence.

 
Handlingsplan 2011 - 2012 bygger videre på indsatsen i perioden 2007 - 2010 og indeholder beskrivelser af de initiativer,
der er sat i gang inden for hvert indsatsområde. I handlingsplanen beskrives endvidere, hvordan der kan igangsættes nye
initiativer, som kan bidrage til at nå de opstillede mål.
 
Nye initiativer, der ønskes igangsat i 2011 - 2012, tager enten udgangspunkt i evalueringer af initiativer iværksat i
perioden 2007 - 2010, eller – hvis der ikke er erfaringer at bygge videre på - i forprojekter, der udfolder initiativets ydelser
og organisering.
 
Effekten er omdrejningspunktet for ethvert initiativs indhold. Derfor skal alle initiativer, der sættes i værk, levere effekt i
form af:
 



Øget værdiskabelse gennem produktivitet og beskæftigelse
Øget eksport

 
Derudover skal alle initiativer forholde sig til de gennemgående værdier:
 

Internationalisering
Gode vilkår i yderområder og landdistrikter.

 
Et initiativs forventede effekt, samt den rolle som de gennemgående værdier vil spille i initiativet, skal beskrives i
sagsfremstillingen, når initiativet forelægges for Vækstforum og Regionsrådet.
 
Af de til sagen hørende bilag er vækstforums erhvervsudviklingsstrategi 2010 – 2020 tilgængelig på Region Midtjyllands
hjemmeside.
Migreret

Bilag

Handlingsplan 2011-2012 - høringsudkast

Erhvervsudviklingsstrategi 2010-2020

Høringssvar_Vækstforums handlingsplan 2011 - 2012



Punkt 4: Sag til forretningsudvalget: Tildeling af Region Midtjyllands
landsbypris 2011

1-33-70-5-10

Resume
Region Midtjylland har siden 2009 tildelt en årlig landsbypris til en landsby eller gruppe af landsbyer, der har vist veje til
fornyelse og udvikling. Et bedømmelsesudvalg har vurderet 11 foreslåede kandidater til Region Midtjyllands landsbypris
for 2011. Udvalgets forslag til modtager af prisen vil foreligge til mødet.

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at Region Midtjylland tildeler en landsbypris 2011 på 150.000 kr. til den af
bedømmelsesudvalget foreslåede kandidat.

Region Midtjylland har i 2009 og 2010 uddelt en landsbypris til en landsby eller gruppe af landsbyer, der har vist veje til
fornyelse og udvikling i landdistrikterne. Prisen har hidtil været en del af Vækstforums handlingsplan og dermed
finansieret af Region Midtjyllands midler til erhvervsudvikling. Fra og med 2011 finansieres prisen af midlerne til den
regionale udviklingsplan.

Region Midtjyllands landsbypris, der uddeles hvert forår, er på 150.000 kr. De hidtidige modtagere af landsbyprisen er
Idom-Råsted i Holstebro Kommune (2009) og Spjald i Ringkøbing-Skjern Kommune (2010).

Det rådgivende udvalg vedrørende regional udvikling har på sit møde den 16. juni 2010 drøftet kriterierne for tildeling af
landsbyprisen i 2011, hvorefter de nedsatte lokale aktionsgrupper (LAG’er) og kommuner, der ikke har en LAG, er
opfordret til at komme med forslag til, hvem der skal modtage Region Midtjyllands landsbypris 2011.

Kriterierne for vurderingen af de indkomne forslag har i korte træk været:
 

Den enkelte landsby må ikke have over 2.000 indbyggere.
Fremgang i indbyggertal eller at en negativ udvikling er vendt.
Gennemførte eller igangsatte markante projekter og initiativer, der viser veje til fornyelse og udvikling, og som
andre kan lære af.
Et stærkt engagement og samarbejde mellem borgere, foreninger, erhvervslivet, kommunen og andre aktører.
Stor frivillig indsats og bidrag med lokale private penge.
Sanering, fornyelse og forbedring af det fysiske miljø.

 
Der er indkommet 11 forslag til modtager af landsbyprisen i 2011. Forslagene er vurderet af et bedømmelsesudvalg
bestående af Annette Aagaard Thuesen (PhD, Syddansk Universitet, Helle Nørgaard (seniorforsker Statens
Byggeforskningsinstitut), Karsten Jensen (erhvervskonsulent og LAG koordinator Tønder Kommune.), Otto Lægaard
(udviklingsmedarbejder Thisted Kommune) og Erik Sejersen (afdelingschef Region Midtjylland, formand).
Bedømmelsesudvalgets forslag til modtager af Region Midtjyllands landsbypris 2011 vil foreligge til mødet den 4. januar
2011 i det rådgivende udvalg vedrørende regional udvikling.
Migreret

Bilag

Notat_Region Midtjyllands landsbypris 2011



Punkt 5: Sag til forretningsudvalget: Vedtagelse af Lokal Agenda 21-
Handlingsplan 2011

1-34-71-3-09

Resume
Regionsrådet skal vedtage en ny Lokal Agenda 21-Handlingsplan, der skal gælde for 2011 og frem til, at der vedtages en
ny Lokal Agenda 21-Strategi for perioden 2012–2015 med tilhørende handlingsplan(er). Forslaget til Lokal Agenda 21-
Handlinsplan 2011 er en fortsættelse og en opdatering af den tidligere handlingsplan, idet de bærende principper
fastholdes. Det vil sige, at der fortsat er tre indsatsområder: Miljørigtig drift, miljørigtigt og bæredygtigt byggeri og
miljørigtigt indkøb samt tre fokusområder: Energi (el og varme), ressourcer og affald.

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at Lokal Agenda 21-Handlingsplan vedtages.

Regionerne og kommunerne skal i hver valgperiode udarbejde og offentliggøre en redegørelse for strategien og bidraget
til en bæredygtig udvikling i det 21. århundrede – en såkaldt Lokal Agenda 21-strategi. Den gældende Lokal Agenda 21-
strategi for Region Midtjylland blev vedtaget i regionsrådet i december 2007. Strategien blev fulgt op af Lokal Agenda
21-Handlingsplan 2009–2010, der blev vedtaget i april 2009.

Lokal Agenda 21- Handlingsplan 2011 dækker perioden frem til udgangen af 2011, hvor der, jf. bestemmelser i
Planloven, skal vedtages en ny Lokal Agenda 21-strategi, der skal dække perioden 2012-2015. Det er tanken, at strategien
skal suppleres med én eller flere handlingsplaner.

Det foreliggende forslag til Lokal Agenda 21- Handlingsplan 2011 er en fortsættelse af og en opdatering af linjen i Lokal
Agenda 21- Handlingsplan 2009–2010. De tre indsatsområder:
Miljørigtig drift, miljørigtigt og bæredygtigt byggeri og miljørigtigt indkøb fastholdes. Det fastholdes ligeledes, at der
inden for de tre indsatsområder fokuseres på: Energi – el og varme, ressourcer – transport, vand, varer mv. samt affald.

Der fokuseres således fortsat på Region Midtjyllands interne drift og forhold. Der har i de senere år været fokuseret meget
på energiforhold, ressourcer og affald, og der er fortsat et stort potentiale inden for disse områder.
 
Endvidere fastholdes, at projekter (typisk bygge- og anlægsprojekter) skal ses som en helhed og over et flerårigt
perspektiv, og at der skal anlægges en totaløkonomisk tankegang baseret på levetidsbetragtninger.
 
Inden for miljørigtig drift vil der, med hjælp fra Center for Energibesparelser (det tidligere Elsparefonden), blive arbejdet
med energiledelse, som er en systematisk og struktureret styring af energiforholdene. Der må dog accepteres forskelligt
ambitionsniveau på hospitalerne, da det er en ressourcetung opgave.
 
I bygge- og anlægssager inddrages bæredygtighed og energi- og miljøforhold tidligt i planlægningen. Byggeregulativet er
under opdatering.
 
Dagsordener for anlægssager, der forelægges regionsrådet, skal fortsat indeholde en beskrivelse af de foretagne
overvejelser om bæredygtighed og energi- og miljøforhold.
 
Ved udbud af varer tages krav om energi- og miljøforhold med i kravspecifikationerne, hvor det er relevant, og prioriteres
sammen med øvrige krav.
 
Indkøbsvejledninger og produktoversigter fra Center for Energibesparelser bruges i udbud af bl.a. it-udstyr. Center for
Energibesparelser har bistået Medicoteknisk Afdeling i et konkret udbud af røntgenudstyr for få krav om energieffektivitet
beskrevet. Erfaringerne herfra vil blive brugt i andre udbud og blive delt med de øvrige regioner.
 
Vedrørende energiforbruget i bygninger har nye og skærpede regler i Bygningsreglement BR10 haft betydning. For fortsat
at være på forkant med udviklingen vil regionen tilstræbe, at nybyggeri lever op til lavenergiklasse 2015, hvis
totaløkonomiske vurderinger viser en tilfredsstillende rentabilitet.
 
I afsnittet om ressourceforbrug er der om anskaffelse (køb eller leasing) af køretøjer anført, at Region Midtjylland
tilslutter sig de råd og vejledninger fra Center for Grøn Transport under Trafikstyrelsen, der er beskrevet i ”Anbefalinger –



indkøb af person- og varebiler” fra maj 2010. Det betyder f.eks., at når regionen anskaffer en personbil til op til 5
personer, skal bilen være A-mærket.
 
Endvidere etableres der kurser i økonomisk og energirigtig kørsel, der tilbydes de medarbejdere, der som led i deres
arbejde benytter regionens biler.
 
For at få et samlet grønt regnskab for Region Midtjylland arbejdes der med en model, hvor hvert hospital og alle
institutioner skal udarbejde en lokal miljøredegørelse. Der stilles ikke særlige krav til disse miljøredegørelser ud over, at
mindstekravet er en opgørelse af det foregående års forbrug af el, varme vand og affald. Dette vil danne basis for en
sammenskrivning til et samlet grønt regnskab.
 
Afsnittet om fremme af en bæredygtig regional udvikling er reduceret væsentligt i forhold til forgængeren. Det beskriver
den mere udadrettede del af arbejdet med energi og miljø som vækstforums og regionsrådets initiativer inden for energi,
miljø og klima og vækstforums innovationsstrategi samt klimaprojekter inden for jordforurening.
Migreret

Bilag

Lokal Agenda 21-Handlingsplan 2011 til FU 11.1 2011



Punkt 6: Sag til forretningsudvalget: Indstilling fra Vækstforum om
bevilling til fase 2 af projektet It som innovativ drivkraft

1-33-76-23-07

Resume
Regionsrådet har tidligere bevilget 17,7 mio. kr. til gennemførelse af første fase af projektet It som innovativ drivkraft
(iKraft), der skal fremme innovativ anvendelse af it. Konklusionerne fra en evaluering af fase 1 er overvejende positive,
men evalueringen peger også på udfordringer, der bør imødegås i fase 2. Det af Vækstforum nedsatte It-råd anbefaler, at
projektet fortsætter i en mere fokuseret udgave i fase to.

Direktionen indstiller, at indstillingen fra Vækstforum tiltrædes, således
Direktionen indstiller, at indstillingen fra Vækstforum tiltrædes, således

at

der af Region Midtjyllands midler til erhvervsudvikling, reservationen til It som
innovativ drivkraft, bevilges 5,65 mio. kr. årligt i 2011 og 2012, i alt 11,3 mio. kr., til
Alexandra Instituttet på vegne af et konsortium, til gennemførelse af aktiviteter i fase
2 af projektet It som innovativ drivkraft.

Indledningsvis bemærkes, at der som bilag vedlægges en økonomioversigt vedrørende anvendelsen af regionsrådets
midler til erhvervsudvikling. Oversigten viser dels de erhvervsudviklingsmidler, der er til rådighed, dels vækstforums
indstillinger til dette møde og endelig hvad der vil være til disposition, hvis vækstforums indstillinger om anvendelse af
erhvervsudviklingsmidlerne følges.
 
Om den foreliggende sag bemærkes, at regionsrådet på sit møde den 12. december 2007, efter indstilling fra Vækstforum,
vedtog at reservere 39,5 mio. kr., til projektet It som innovativ drivkraft (iKraft), der har som formål at fremme innovativ
anvendelse af it. Efter indstilling fra Vækstforum vedtog regionsrådet på sit møde den 21. maj 2008 at bevilge 5,9 mio. kr.
i årene 2008 - 2010, til Alexandra Instituttet på vegne af et konsortium, til gennemførelse af aktiviteter i projektet It som
innovativ drivkraft.

På baggrund af en ekstern evaluering af projektets første fase besluttede Vækstforum på sit møde den 14. december 2010
at tage evalueringen af iKraft til efterretning og at indstille til regionsrådet at bevilge yderligere 11,3 mio. kr. af
reservationen til videreførelse af iKraft i perioden 1.6.2011 - 31.5.2013.
 
Projektet It som innovativ drivkraft har som overordnet formål "at skabe vækst og udvikling i Region Midtjylland ved at
fremme den innovative anvendelse af it." Projektet består af fire dele: Lokalt forankrede it-netværksagenter, rekruttering
af it-studerende og –arbejdskraft, internationalt samarbejde samt en innovationspulje (jf. regionsrådets bevilling på møde
den 15.december 2010).
 
De fem overordnede mål med projektet er (forkortet):
 

1. At flere virksomheder bliver opmærksomme på de innovationsmæssige gevinster, it-teknologien kan tilbyde, og på
samarbejdsmuligheder.

2. At der opnås flere innovationssamarbejder mellem videninstitutioner og virksomheder - og indbyrdes mellem
virksomheder.

3. At rekrutteringen til it-udddannelser og it-virksomheder øges.
4. At der opbygges internationale netværk, som øger den regionale innovationskraft.
5. At der sættes innovationsprojekter i gang via innovationspuljen.

iKrafts operatør er et konsortium bestående af Alexandra Instituttet, It-forum og InnovationLab.
 
I forbindelse med iværksættelsen af It som innovativ drivkraft blev det besluttet, at projektet skulle evalueres inden
udgangen af de første 3 år. Evalueringen, der er gennemført af analyseinstituttet Oxford Research, er tilgængelig på
Region Midtjyllands hjemmeside. Evalueringens hovedkonklusioner er beskrevet i et notat, der vedlægges som bilag. Det
af Vækstforum nedsatte It-råd fungerer som ekspertpanel for iKraft, og rådet har i den forbindelse vurderet evalueringen
og udarbejdet et sæt anbefalinger, der vedlægges som bilag.
 



iKraft fase 2
På baggrund af ovennævnte evaluering og it-rådets vurdering foreslås det, at iKraft fortsætter i to år i en justeret udgave.
Effekten af projektet skal fortsat være at skabe mere innovation i små og mellemstore virksomheder ved hjælp af it.
Virksomheders kontakt med iKraft skal afføde stigende it-baseret innovationsaktivitet inden for enten produkt-, proces-,
markedsførings- eller organisatorisk innovation.
 
Hos virksomheder, der har været i kontakt med netværksagenterne, skal andelen af omsætningen, der stammer fra nye
produkter og ydelser (defineret som produkter og ydelser lanceret inden for de sidste 3 år) være

større end gennemsnittet for alle virksomheder i regionen (ifølge Danmarks Statistik er det 10 % i dag),
steget i forhold til den enkelte virksomheds udgangspunkt (nulpunktsmåling foretages ved første kontakt).

Andelen af omsætningen, der er anvendt til innovation, skal være

større end gennemsnittet for alle virksomheder i regionen (ifølge Danmarks Statistik er det 2,6 % i dag),
steget i forhold til den enkelte virksomheds udgangspunkt (nulpunktsmåling foretages ved første kontakt)

Ovenstående mål skal måles ved nulpunktsmålinger ved hver ny virksomhed der besøges, samt en måling minimum hvert
år, med udgangspunkt i spørgsmålene fra innovationsanalysen ”Virksomhedernes FoU (forskning og udvikling) og
innovation” fra Danmarks Statistik. De nærmere detaljer aftales i resultatkontrakten.

Endelig skal 50 % af de virksomheder, der har brugt netværksagenterne, vurdere, at kontakten har tilført dem værdi (til
opfølgningsbrug skal værdien udspecificeres på kort og langt sigt, samt på 5-10 parametre som f.eks. omsætning,
innovationsaktivitet, eksportmuligheder mv.).

Indsatsen fokuseres på netværksagenternes arbejde. I samarbejde med kommunerne planlægges en faglig fokusering for
den enkelte agent. Samarbejdet mellem agenterne skal udvikles således, at den enkeltes faglighed kan udnyttes på tværs af
regionen. En vigtig opgave for agenterne bliver at hjælpe virksomhederne med at udnytte andre tilbud, f.eks.
konsulenthjælp fra Væksthus Midtjylland, program for vidensamarbejde og innovationsagenter.

Det nye fokus betyder samtidig,

at rekrutteringsindsats afsluttes med udgangen af maj 2011,
at den internationale indsats fokuseres på at skabe internationalisering i virksomhederne, og
at innovationspuljen omlægges, så der kan ydes støtte til projektmodning.

Projektets resultatmål er, at 65 % af virksomhederne efter kontakt til netværksagenterne skal indgå i it-mæssige
innovationssamarbejder med videninstitutioner og/eller andre virksomheder inden for 12 måneder efter kontakten (ca. 63
% i evalueringen).

Hvert halvår etableres samarbejde mellem minimum 3 regionale virksomheder og udenlandske virksomheder og/eller
videnmiljøer. Antal henvisninger til og fra innovationsagenter, væksthuskonsulenter og andre skal være stigende i
perioden.

Plan for implementering af indsatsen efter udløb skal foreligge senest 1.1.2013.

Der etableres en strategigruppe med repræsentanter fra de deltagende kommunesamarbejder, konsortieparterne og
vækstforums sekretariat. Gruppen mødes to gange årligt for at sikre fælles mål og fokus og for at drøfte strategiske emner.
En vigtig opgave for gruppen bliver at udarbejde forslag til, hvordan netværksagenternes arbejde kan implementeres, når
projektet udløber i 2013.

Konsortiet får til opgave at etablere et formelt samarbejde med Vækst Midtjylland og Forsknings- og
Innovationsstyrelsens Innovationsagenter.

Økonomi
I forbindelse med den første bevilling i 2008 blev der budgetteret med et beløb på 11,3 mio. kr. fra Region Midtjyllands
reservation til projektets to sidste år, og dette beløb indstilles nu bevilget til projektets fase to. Medfinansieringen
forventes at blive på yderligere 11,3 mio. kr. Det samlede budget i fase to er således på 22,6 mio. kr.



Tabel 1: Finansierings- og udgiftsbudget 2011 - 2012
Finansieringsbudget i mio. kr. 2011 2012 i alt

Region 5,65 5,65 11,3

Kommuner 2,4 2,4 4,8

Konsortiepartere 0,3 0,3 0,6

Virksomheder/andre 3,0 2,9 5,9

Total 11,35 11,25 22,6
Udgiftsbudget
Udgiftsbudget i mio. kr. 2011 2012 i alt

Projektadministration 1,3 1,3 2,6

Kompetenceopbygning 0,5 0,5 1,0

Netværksagenter 4,8 4,8 9,6

Arrangementer og aktiviteter 4,05 4,05 8,1

Markedsføring og kommunikation 0,65 0,65 1,3

Total 11,3 11,3 22,6

Konsortiet budgetterer med at anvende midlerne til første fase i indeværende periode frem til 31.5.2011. I tilfælde af, at
det ikke sker, vil midlerne blive trukket ud af projektet og således ikke blive overført til fase to.

Af de til sagen hørende bilag er evalueringen af iKraft projektet tilgængelig på Region Midtjyllands hjemmeside.

Migreret

Bilag

Økonomioversigt vedrørende regionsrådets midler til erhvervsudvikling pr. 11. januar 2011

Midtvejsevaluering af iKraft

Hovedresultater af evaluering af It som innovativ drivkraft

It-rådets input til iKRAFT



Punkt 7: Sag til forretningsudvalget: Indstilling fra Vækstforum om
reservation af midler til styrkelse af entreprenørskab i uddannelserne

1-33-76-9-10

Resume
Uddannelse i entreprenørskab skal stimulere unges evne til at tænke nyt, se muligheder og omsætte ideer til værdi.
Initiativet til at styrke entreprenørskab i uddannelserne skal derfor både udvikle studerendes viden om entreprenørskab og
start af egen virksomhed og stimulere deres evner inden for kreativitet, innovation og entreprenørskab. Det hidtidige
initiativ ”Mere iværksætteri i uddannelser,” der nærmer sig sin afslutning, har vist gode resultater. Der er imidlertid fortsat
behov for en strategisk satsning på at skabe den nødvendige udvikling og implementering af entreprenørskab på regionens
uddannelsesinstitutioner.

Direktionen indstiller, at indstillingen fra Vækstforum tiltrædes, således
Direktionen indstiller, at indstillingen fra Vækstforum tiltrædes, således

at
der af de Region Midtjyllands midler til erhvervsudvikling reserveres 3,5 mio. kr.
årligt i årene 2011-2013, i alt 10,5 mio. kr., til indsatsen ”Styrkelse af
entreprenørskab i uddannelserne.”

Regionsrådet vedtog på sit møde den 16. januar 2008, efter indstilling fra Vækstforum, at bevilge 4,7 mio. kr. til indsatsen
”Mere Iværksætteri i uddannelser,” der omfattede iværksætterakademiet IDEA, etablering af et studentervæksthus i
tilknytning til The Animation Workshop i Viborg samt Erhvervsakademiet Dania. Herudover bevilgede regionsrådet den
25. februar 2009 3,25 mio. kr. til etablering af et studentervæksthus i tilknytning til Aarhus Universitet.
 
Vækstforum besluttede på sit møde den 14. december 2010, at den regionale indsats for at fremme entreprenørskab i
uddannelserne bør videreføres og styrkes, at der bør indgås partnerskabsaftaler med uddannelsesinstitutioner om
gennemførelse af indsatsen, at indstille til regionsrådet, at der reserveres i alt 10,5 mio. kr. af de regionale
erhvervsudviklingsmidler, fordelt med 3,5 mio. kr. årligt i 2011-2013, at indstille til Erhvervs- og Byggestyrelsen, at der
reserveres i alt 25,04 mio. kr. fra den Europæiske Socialfond, og at der afholdes informationsmøder og gennemføres
ansøgningsrunder.
 
Uddannelsessektorens rolle i forhold til at stimulere innovation og entreprenørskab er helt central for den fremtidige
vækst og udvikling. Initiativet Uddannelse i entreprenørskab skal stimulere de unges evne til at tænke nyt, se muligheder
og omsætte deres ideer til værdi. Initiativet handler derfor både om at udvikle de studerendes viden om entreprenørskab
og det at starte egen virksomhed og om at stimulere deres evner inden for kreativitet, innovation og entreprenørskab.
 
Initiativet ”Mere iværksætteri i uddannelser” er nu ved at være afsluttet, og de foreløbige resultaterne er positive.
Hovedresultaterne er følgende:

Etablering og opkvalificering af undervisernetværk med over 150 dedikerede undervisere fra en bred vifte af
uddannelsesinstitutioner i Region Midtjylland.
Et studentervæksthus ved The Animation Workshop med stor succes i at skræddersy ydelserne til de studerendes
behov og som har påvirket omsætningen positivt hos en stor andel af brugerne. Der er etableret 23 virksomheder i
projektperioden.
Et tværfagligt studentervæksthus ved Aarhus Universitet hvis ydelser efterspørges og benyttes af et stort antal
studerende. 125 studerende har allerede deltaget i Studentervæksthusets forløb og de første virksomheder er
etableret.
Udvikling af et virtuelt studentervæksthus - et website for iværksættere, der har været brugt af over 1600
studerende, og som er blevet integreret i Erhvervsakademi Dania som den centrale platform for alt, hvad der
handler om innovation, kreativitet og iværksætteri.

Uddannelse i entreprenørskab er således blevet sat på uddannelsesinstitutionernes dagsorden. Der er imidlertid fortsat
behov for en strategisk satsning og en koordineret og sammenhængende indsats for at skabe den nødvendige udvikling og
implementering af entreprenørskab på regionens uddannelsesinstitutioner.

Fra nationalt hold er der ligeledes fokus på at styrke indsatsen for uddannelse i entreprenørskab. Regeringen lancerede i
2009 Strategi for uddannelse i Entreprenørskab, og et af de centrale initiativer er Fonden for Entreprenørskab, som har til
formål at fremme uddannelse af undervisere, udvikling af undervisningsmetoder og undervisningsforløb for elever og



studerende på alle uddannelsesretninger.

Det indgår endvidere i den indgåede partnerskabsaftale mellem Vækstforum og Regeringen om vækst og
erhvervsudvikling, at der skal skabes sammenhæng og synergi mellem den regionale og nationale indsats for uddannelse i
entreprenørskab, og at der skal etableres et samarbejde med Fonden for Entreprenørskab med henblik på at etablere en
strategisk og effektiv indsats. Der vedlægges et notat, der beskriver indsatsen for at styrke iværksætteri i
uddannelsessystemet.

Videreførelse af en regional indsats
En videreførelse af den regionale indsats vil have til formål at fremme uddannelse i entreprenørskab på alle
uddannelsesniveauer, og indsatsen vil blive gennemført i samarbejde med Fonden for Entreprenørskab og
uddannelsesinstitutionerne. Det foreslås, at der indgås partnerskabsaftaler med aktørerne om indsatsen. Hovedlinjerne i
partnerskabsaftalen vedrørende de videregående uddannelser vil være følgende:

Der skal udvikles og udbydes fag, kurser og materialer til undervisning i og om entreprenørskab.
Der skal udvikles og afprøves forskellige undervisningsmetoder og – teknikker.
Der skal udvikles og gennemføres kompetenceudviklingsforløb for undervisere.
Der skal afholdes camps og konkurrencer, der medvirker til at udvikle en entreprenøriel tankegang hos de
studerende.
Der skal etableres studentervæksthuse ved de videregående uddannelsesinstitutioner for at fremme kreativitet,
innovation og entreprenørskab hos de studerende.

Der vil bl.a. blive opstillet følgende mål for indsatsen:

10 % af de studerende skal deltage i entreprenørskabsundervisning.
Antal entreprenørskabsfag skal øges med 20 % årligt.
10 % af de studerende skal deltage i initiativer, der fremmer en entreprenøriel kultur.

Et udkast til partnerskabsaftale mellem Aarhus Universitet, VIA University College, Fonden for Entreprenørskab og
Region Midtjylland vedlægges som bilag.

Parterne samarbejder endvidere om deltagelse i EU’s Interregprojekt KASK Entrance, der har til formål at udvikle en
samlet skandinavisk strategi for fremme af entrepreneurship i uddannelsessystemet. KASK Entrance indeholder følgende
indsatsområder: Kortlægning af aktiviteter, strategisk procesudvikling, mentorordninger og praktisk implementering.
Projektet skal gennemføres i samarbejde med Gøteborgregionens Kommunalforbund og Ungt Entreprenørskab i Norge,
Högskolen i Telemark og Näringslivets Hovedorganisiation, Norge.

I partnerskabsaftalen indgår desuden medfinansiering til Aarhus Universitet til etablering af det Entreprenørielle
Universitet. Aarhus Universitet har netop vundet konkurrencen om etablering af Det entreprenørielle Universitet.
Danmarks Vækstråd, Erhvervs- og Byggestyrelsen og Forsknings- og Innovationsstyrelsen står bag initiativet. Initiativet
finansieres af Erhvervs- og Byggestyrelsen under forudsætning af en ikke ubetydelig regional medfinansiering bestående
af strukturfondsmidler og evt. regionale udviklingsmidler.

Projektet har til formål at fremme entreprenørskab på universitetet gennem en bred vifte af satsninger og at opbygge et
fyrtårn for entreprenørskab, der kan være med til at drive udviklingen i det øvrige uddannelsessystem.

Økonomi
Tabel 1: Entreprenørskab i uddannelserne, budget og finansiering 2011 - 2013
 
Budget (1.000 kr.)
 2011 2012 2013 I alt

Fag, uddannelser og undervisningsmaterialer 2.000 2.000 2.000 6.000

Kompetenceudvikling af undervisere 2.000 2.000 2.000 6.000

Gennemførelse af konkurrencer, camps,
mentorordning m.m.

1.500 1.500 1.500 4.500

Studentervæksthuse 12.000 12.000 12.000 36.000



Det entreprenørielle Universitet (DEU) * 22.537 22.537  45.074

Folkeskoler og Ungdomsuddannelser 5.000 5.000 5.000 15.000

I alt 45.037 45.037 22.500 112.574
 
Finansiering (1.000 kr.)
 2011 2012 2013 I alt

Region Midtjylland 3.500 3.500 3.500 10.500

EU's Socialfond (DEU) * 11.032 11.032  22.064

EU's Socialfond 8.346 8.346 8346 25.038

Aarhus Universitet 7.505 7.505 2000 17.010

Anden finansiering (vedr. DEU) 1.000 1.000  2.000

VIA University College 2.000 2.000 2.000 6.000

Kommuner 2.000 2.000 2.000 6.000

KASK 2.904 2.904 2.904 8.712

Fonden for Entreprenørskab 500 500 500 1.500

Erhvervs- og Byggestyrelsen 5.000 5.000  10.000

Folkeskole og Ungdomsuddannelser 1.250 1.250 1.250 3.750

I alt 45.037 45.037 22.500 112.574
* Det Entreprenørielle Universitet
Migreret

Bilag

Notat vedr. Iværksætteri i uddannelsessystemet

Partnerskabsaftale om entreprenørskab i uddannelserne_AU-VIA



Punkt 8: Gensidig orientering

1-00-18-10
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.
 
På mødet i udvalget den 3. december 2010 blev det aftalt at drøfte information til presse mv. under gensidig orientering.
 
Næste møde i udvalget er berammet til tirsdag den 2. februar 2011. Mødet påtænkes afholdt i Århus. Mødets tema i
relation til revisionen af den regionale udviklingsplan er Infrastruktur og kollektiv trafik.
Migreret
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